8. Swaz ouch wir vormals verbündnisse gemeinklich ald besunderlich under ein ander gemacht ald verschriben haben, di sullen also stete beliben und sullen mit disem briefe niht gekrenchet noch geföttet werden. Und disen vorgena[n]ten dink und bündnisse haben wir gelobt stete ze haltende bi dem eyde, den wir dar iber ze den heiligen gesworen haben. Und haben dar iber ze einem waren urkunde unseren insigel gehenket an disen briefe.

Ditz geschah ze Durlach, da man zalt von Kristes gebürt drützeihundert jar dar nah in dem fünfundzweintzigsten jar, an Montag nah Mittevasten.

31—33. LUDWICI SCRIPTA AD STURAS CIVITATUM SPECTANTIA.

1325. Mart. 28. — Apr. 20.

31. *Quitatio pro civitate Rötweil.* Mart. 28.

*Extractum in Libro cancellariæ Ludwici regis, de quo e. supra ad nr. 4—14, 5
fol. 111. Contulimus nos.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 47 nr. 806.

Item dominus rex quitat et reddit liberos ac soltos cives in Rötweil de steura
1325. consweta singulis annis per ipsos danda a festo beati Martini proxime affuturo per
Nov. 11. quinque annos contime subsequentes. 10

Dat. Monaci, feria quinta ante diem Palmarum, anno Domini MCCCXXV, regni
sui anno undecimo.

32. *Quitatio pro civitate Heilbrunnen.* Apr. 4.

Extractum ibidem fol. 114. Contulimus nos.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 47 nr. 807. 15

Item dominus rex quitat cives in Heilbrunn de steura per ipsos danda ad
unum annum post exemptionem ipsis prius factam, prout in eorum litteris¹ continetur.
Dat. Monaci, in cena Domini, anno Domini MCCCXXV, regni sui anno undecimo.

33. *Scriptum in favorem comitis de Henneberg.* Apr. 20.

*Originale in tabulario Meiningeri. Contulit W. Füsstein. Pendet sigillum fere 20
illaesum loro membranaceo. In dorso leguntur manu eadem scripta: confirmacio regia
pecunie (corr. c. pecunia) Lubecen.*

Extractum (e.) l. c. fol. 114 contulimus nos, ubi hæc præbentur:

Nota quod dominus rex donavit et contulit spectabili viro Berchtoldo comiti de
Henneberg censum seu redditus sexcentarum librarum denariorum Lubecensium de civi- 25
tate et civibus Lubecen(sibus) solvendos sibi singulis annis^a ad tempora vite sue.

Dat. Ratispone, XII. Kalend. Maii, anno Domini MCCCXXV, regni vero sui
anno undecimo.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 47 nr. 810.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus tenore presencium 30
confitemur, quod propter grata et finetiosa servicia, que nobis et sacro imperio spectat-
bilis vir Bertoldus comes de Henneberg secretarius noster dilectus fideliter exhibuit
et in futurum exhibere poterit et debet, ad faciendum sibi eorundem digne vicissitu-
dinis recompensam eidem de munificentia regia conferimus et donamus redditus sex-
centarum librarum denariorum Lubecensium debitos et consuetos nobis ac ipsi imperio 35
persolvi annis singulis de civitate et civibus Lubecen sibus percipiendos et possidendos

33. ^a singulis annis *supra hæcena add. e.*

1 *Cf. supra tom. V nr. 352.*

libere ad omnia tempora vite sue. Volentes ac mandantes civibus memoratis, ut de diebus redditibus prefato . . . comiti ad vite sue tempora, ut premittitur, annuatim respondeant cum effectu termino aut terminis consuetis. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

5 Datum Ratispone, XII. Kalend. Maii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto, regni vero nostri anno undecimo.

34—46. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE DIVERSIS MISSAE.

1325. Mart. 30.—Apr. 29.

10 34. *Litterae ad diversos Germaniae nobiles.* Mart. 30.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 113 fol. 48 nr. 373. Descripsit H. Pogatscher. — Ineditum.

Reg. Löher loco supra ad nr. 2 citato p. 262 nr. 271; Preger-Reinkens p. 166 nr. 214.

Dil. fil. nobilibus viris Alberto de Altomonte de Halenberg^a et Willelmo de
15 Calwa^b et de Tungen comitibus.

Solita benignitate recepimus nobilitatis vestre litteras, per quas sincere devotionis affectum, quem velut benedictionis et gratie filii ad nos et Romanam ecclesiam matrem vestram geritis, recensentes ad nostra et ipsius ecclesie beneplacita, presertim circa reprimendam Ludowici Bavarie ducis excommunicati, eiusdem ecclesie rebellis et hostis
20 dampnandam proferviam et presumptuosam humiliandam superbiam prosequenda vos promptis affectibus obtulistis. Super quibus devotionis sinceritatem huiusmodi cum gratiarum actionibus plurimum in Domino commendantes, providentiam vestram rogamus et hortamur attente, quatinus in huiusmodi laudabili proposito continuatione solida persistentes dil. fil. nobili viro Lupoldo duci Austrie adherere et assistere contra dictum ducem
25 Bavarie super predictis auxiliis, consiliis et oportunis favoribus adeo constanter et strenue studeatis, quod perinde valeatis nostram et apostolice sedis gratiam uberius promereri. Vestras autem petitiones nobis oblatas, quas secundum Deum potuimus, ad exauditionis effectum favorabilis duximus admittendas.

Datum Aviniono^c, III. Kal. Aprilis, anno nono.

30 In e. m. o. nobilibus viris Rudolfo seniori et Rudolfo iuniori ac Hessoni marchionibus de Baden.

Datum ut supra.

35 35. *Litterae ad comitem de Tierstein aliosque.* Mart. 30.

Copia ibidem tom. 113 fol. 48 nr. 374. Item descripsit Pogatscher. — Ineditum.

Reg. Löher l. c. p. 262 nr. 272; Preger-Reinkens p. 166 nr. 215.

Dil. fil. nobili viro Waleriano comiti de Tierstain.

Devotionis tue litteris, per quas te nostris et ecclesie Romane obsequiis et beneplacitis impensurum cum tuis gentibus obtulistis, benigne receptis proinde tibi gratiarum

34. ^{a)} sic c. ^{b)} Calma c.

actiones uberes referentes, nobilitatem tuam rogamus attente, quatinus in huiusmodi laudabili proposito exhibitione laudabilium operum comprobando si[e] solida continuatione persistas, quod propter hoc nostram et apostolice sedis gratiam uberius merearis. Petitionem autem tuam nobis oblatam duximus ad exauditionem favorabilem, sicut decenter potuimus, admittendam.

5

Datum ut supra¹.

Item in e. mō. nobili viro Radulpho comiti de Nidoie.

Item in e. mō. nobili viro Richardo comiti de Castronovo et dilecte in Christotilie nobili mulieri Ma[r]garite matri sue.

Datum ut supra.

10

36. *Litterae ad Liupoldum ducem Austriae.* Apr. 1.

Copia (e.) ibidem tom. 113 fol. 47 nr. 366. Continuumus nos. — Ed. Riezler Vatikan. Akten p. 215 nr. 466 ex c. (decurtatum).

Reg. Löber l. c. p. 262 nr. 273.

Cf. Preger-Reinkens p. 166 nr. 216 et infra nr. 38.

15

Dil. fil. nobili viro Lipoldo duci Austriae et Styriae.

Innotuit nobis relatio fidedigna, quod nobilis vir Diethelmus^a comes de Thoggenburg intendit infra brevis temporis spacium ad partes Lombardie in subsidium hereticorum et rebellium nostrorum et sancte matris ecclesie ac fautorum Ludovici ducis Bavarie nequam exagitatus spiritu proficisci. Sane cum ipse comes nisi per terras et dominia tua transeundo huiusmodi suum dampnatum desiderium complere nequeat, sicut fertur, nobilitatem tuam rogamus, quatinus prefatum comitem a tam pernicioso proposito in sue salutis dispendium redundante divertere sollicitis exhortationibus et consiliis salubribus non postponas. Quod si tibi super hiis acquiescere forsitan recusaret, eidem sic potenter et viriliter pro divina et apostolice sedis reverentia zeloque orthodoxe fidei summi impediendo transitum et alias, sicut expedire cognoveris, te opponas, quod ipse ab eodem proposito suisque temerariis ausibus refrenetur tuque divine propiciationis abundantiam ac nostram et eiusdem sedis gratiam valeas propter hoc uberius promereri. Porro cum dil. fil. nobilis vir Hermannus de Landenberg cum certa gente armigera ad nostra et ecclesie memorate contra dictos hereticos ac rebelles et fautores obsequia sit venturus, precibus nostris adicimus, ut eum habens propensius commendatum tam sibi quam genti sue predictae per terras et districtus tuos velis conductum concedere ac favorem tuum liberaliter exhibere et si aliqui tui subditi sint in Lombardie partibus cum hereticis, rebellibus et fautoribus supradictis, eos ab illis cogas seu facias omnino recedere, sicut tue nobilitatis prudentie videbitur expedire.

35

Datum ut supra proxima².

37. *Litterae ad Iohannem regem Bohemiae priores.* Apr. 1.

Copia (e.) ibidem tom. 113 fol. 46 nr. 365. Continuumus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 216 nr. 467 ex c. (decurtatum); Sauerland Urkunden und Regesten I, 361 nr. 774 ex c.

Bohmer, Reg. Ludw. p. 217 Pabste nr. 35.

40

Iohanni regi Boemie.

Nuper dil. fil. nobiles viri Iohannes comes de Salebruge et Egidius dominus de Rodemaere ac Symon Phillippi milites et nuncii regii venientes nobis tue celsitudinis

36. ^a Diethelmus e.

1 Sed. nr. 34. 2) Infra nr. 37.

45

litteras presentarunt, per quas ad exaltationem et defensionem honoris sancte matris ecclesie ac reverentiam te offerens, eisdem petüsti nunciis fidem credulam adhiberi. Quos quidem nuncios et litteras tam consideratione mittentis quam ipsorum missorum probitatis obtentu benigne recepimus et que sub commissa sibi credentia tam verbo
 5 quam scriptis coram nobis super certis tibi prestandis subsidiis et aliis prudenter exponere curaverunt, patienter audivimus et intelleximus. Sane cum ipsi nunciü te, fili carissime, ad transfretandum zelo fidei catholice in subsidium Terre Sancte et ad ceteros honores nostros et eiusdem ecclesie toto cordis affectu sub eadem credentia coram nobis
 10 assernerint aspirare, personam et bona tua propterea te paratum exponere nichilominus offerentes, nos oblationem huiusmodi, quam Deo gratam tibi quoque honorabilem et nobis placidam admodum et acceptam indubitanter supponimus, tuumque in hac parte laudandum propositum gratiarum actionibus uberibus prosequimur et digne laudis in Domino titulis commendamus. Et licet supplicatis pro parte tua per ipsos nuncios qualitate supplicatorum ipsorum et aliis pluribus obsistentibus per nos prefatis nunciis expositis
 15 et tibi referendis per eos non annuerimus usque quaque, ea tamen de illis, que secundum Deum et honeste potuimus, ad exauditionis gratiam admittenda favorabiliter duximus, sicut in litteris confectis super hoc¹ regie patebit magnitudini et ipsi nunciü referre poterunt viva voce. Rogamus igitur excellentiam regiam et obsecramus in domino Ihesu Christo, quatinus in eodem proposito exhibitione fructuosi operis, cum oportunum fuerit,
 20 prosequendo constanter et indefesse perseverare studeat regia celsitudo. Tenemus enim indubie, quod perseverantia ipsa grata divine maiestatis accedet oculis et honoribus et profectibus regiis existere poterit multipliciter oportuna.

Datum Avinionen., Kal. Aprilis, anno nono.

38. *Litterae ad Hermannum de Landenberg.* Apr. 1.

25 *Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 47 nr. 379. Contulimus nos. — Ed. Biezler l. c. p. 216 nr. 468 ca. c. (decurtatam).*

Dil. fil. nobili viro Hermannu de Landenberg.

Ecce quod litteris tue nobilitatis receptis et contentis in eis plenius intellectis, super quibus tue diligentie studium plurimum in Domino commendamus, dil. fil. nobili
 30 viro Lipoldo duci Austrie et Styrie dirigimus preces nostras², ut nobilem virum Diethelmum comitem de Thoggemburg a suo dampnando proposito retrahere non postponat nec ipsum gentemque suam armigeram in subsidium hereticorum et rebellium per terras et dominia sua transire permittat, sed ei potius super hiis et aliis, sicut expedire viderit se opponat, quodque subditos suos, si qui sint cum hereticis et rebellibus in partibus
 35 Lombardie, cogat et faciat recedere penitus ab eisdem, et insuper quod te recommendatum habens specialiter tibi et genti tue, cum qua in servicium Dei et ecclesie suorumque fidelium profecturus existis, per terras et districtus suos velit conductum concedere ac favorem suum liberaliter exhibere. Ceterum cum nobis scripseris, te posse habere centum homines in armis fideles, ydoneos et expertos tecum contra dictos
 40 hereticos et rebelles in Italiam profecturos, quod eos computatos in illis quinquaginta, de quibus tibi dederamus licentiam, habeas, placet nobis. Sciturus, quod illos mandabimus ad stipendia recipi consueta.

Datum Avinionen., Kal. Aprilis, anno nono.

1 Cf. *Sauerland l. c. I. 362 nr. 775 et infra pag. 32 not. 1.* 2 Cf. *supra nr. 36.*

39. *Litterae ad archiepiscopum Treverensem.* Apr. 5.

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 47 nr. 369. Continuumus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 217 nr. 410 ex c. (decurtatum); Sauerland l. c. I, 363 nr. 777 ex c.

Reg. Löher l. c. p. 262 nr. 276; Preger-Reinkens p. 167 nr. 217.

Venerabili fratri Baldovino archiepiscopo Treverensi.

Nuper dil. fil. nobilis vir Iohannes comes Sarepontensis, dil. fil. nobilibus viris Egidio domino de Rodemacre et Symone Philippi cum ipso presentibus, nobis tue fraternitatis litteras presentavit, per quas nobis te tuamque Treverensem ecclesiam recommendans eisdem comiti et nobilibus nunciis tuis super exponendis nobis pro parte tua fidem petiisti credulam adhiberi. Sane prefati nuncii per nos benigne recepti exponere coram nobis sub commissa sibi credentia prudenter inter cetera curaverunt, quod tu ad nos et Romanam ecclesiam devotionis et fidei precipue zelum gerens paratus existis ea prompte ac fideliter exequi, que nobis et eidem ecclesie noveris esse grata. Super quo tuam prudentiam cum gratiarum actionibus multipliciter in Domino commendantes te ac tuam ecclesiam habemus et habere intendimus gratiis et oportunitis favoribus commendatos, sperantes indubie, quod fidem et devotionem predictas manifestare curabis commendabilibus operibus per effectum. Porro nobis mirantibus admodum, quod mandata nostra super publicatione processuum nostrorum contra Ludovicum ducem Bavarie dudum habitorum tantum exequi distuleris, prefati nuncii certas excusationes tuas super hoc pretulerunt, que licet veritate, sicut credimus, fulciantur, te tamen apud alios, quibus ignote sunt, merito super hiis non excusant. Quocirca eandem fraternitatem tuam requirimus et hortamur attente, quatinus ad executionem mandatorum predictorum sic celeriter et viriliter procedere non postponas, quod quevis de te aboleatur in hac parte sinistra suspitio et proinde apud nos et sedem apostolicam merearis digne laudis preconiis commendari. Nec credimus te latere, qualiter venerabilis frater noster . . . archiepiscopus Maguntin(us) predictos processus solemniter publicavit.

Datum ut supra¹ [= Avinion(e), Non. Aprilis, anno nono].

40. *Litterae ad Iohannem regem Bohemiae allerac.* Apr. 7.

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 47 nr. 371. Continuumus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 218 nr. 412 ex c. (decurtatum); Sauerland l. c. I, 364 nr. 778 ex c.

Iohanni regi Boemie illustri.

Eece, fili carissime, quod dil. fil. nobilis vir Iohannes comes de Salebruge una cum aliis ambassiatoribus et nunciis tuis per te nuper ad nostram presentiam eum litteris tuis credentiae destinatis ambassiatia sua prudenter explicata per nosque benigne ac pacienter audita et concessis super ea favorabiliter, que fieri ac concedi secundum Deum et nostram decentiam potuerunt, sicut in litteris apostolicis confectis super hoc plenius continetur², cum nostre benedictionis gratia dirigat ad tue celsitudinis presentiam gressus suos, quem velut virum circumspectum et providum tuique honoris et commodi fervidum zelatorem ex superabundanti, cum non esset necessarium, ut credimus, sublimitati regie commendamus. Ceterum quia signum illud in quibusdam tuis impressum litteris, [quo]^b quoad nos in existentibus regio cordi negociis usurum te asseris, invenimus confusis intersignis et caracteribus^a sine signo compressum, quando tibi occurrerit, illud reiteres³ sicque mittas, quod ad nostram possit noticiam integrum pervenire.

Datum Avinion(e), VII. Idus Aprilis, anno nono.

40. ^a) caracteribus c. ^b) creidisse videtur c. ^c) ita c.

1) *Præcedunt litterae Riezler l. c. p. 218 nr. 471.* 2) *Cf. pag. 25 not. 1.* 3) *Cf. A. Meister 'Die Geheimschrift im Dienste der papstl. Kurie' (= 'Quellen und Forschungen aus dem Gebiete der Geschichte' XI, 1906) p. 10 sqq., itemque 'Neues Archiv' XXVI, 726 nr. 21.*

41. *Litterae ad episcopum Spirensen priores.* Apr. 16.

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 144 nr. 924. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 218 nr. 473 c. c. (decurtatum).

Reg. Löher l. c. p. 262 nr. 279; Preger-Reinkens p. 167 nr. 218.

5 Venerabili fratri Emichoni episcopo Spirensi.

Licet a iuramentis quibuslibet per te Ludovico duci Bavarie tanquam regi seu in regem Romanorum electo prestitis ac colligationibus, pactionibus, societatibus, obligationibus et confederationibus quibuscumque etiam iuramentis interpositis seu penis adiectis initis quomodolibet eum eodem per processus nostros dudum per nos de fratrum nostrorum consilio contra ipsum Ludovicum suis gravibus culpis exigentibus habitos generaliter absolutus existas, sicut per tenorem eorundem processuum¹ apparere tibi poterit evidenter, nos tamen ex superabundanti ad tuam conscientiam amplius serenandam declaramus specialiter te ab illis et eorum quolibet absolutum et absolvimus tenore presentium nichilominus ad cautelam.

Datum Avinion. c. XVI. Kal. Maii. anno nono.

42. *Litterae ad eundem alterae.* Apr. 17.

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 48 nr. 375. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 219 nr. 474 c. c. (decurtatum); extractum apud Sauerland l. c. I. 364 nr. 779 c. c.

Reg. Löher l. c. p. 262 nr. 280; Preger-Reinkens p. 167 nr. 219.

20 *Cf. infra nr. 59, 60.*

Venerabili fratri Emichoni episcopo Spirensi.

Fraternitatis tue ac nonnullorum religiosorum et secularium tue civitatis et diocesis infesta nobis innotuit lectio litterarum, quod tu et ipsi minas et terrores quorundam adherentium Ludovico duci Bavarie excommunicato et rebeli Dei et ecclesie formidantes mandatum apostolicum super publicatione processuum per nos dudum de fratrum nostrorum consilio contra dictum Ludovicum suis enormibus excessibus et gravibus culpis exigentibus habitorum exequi penitus ommissis. De quo tua et amicorum tuorum, qui de maioribus et potentioribus illarum partium existere dicimini, potentia et generositate pensatis mirari admodum cogimur non indigne, presertim cum nonnulli partium earundem, qui utpote non adeo potentes et generosi minas et terrores dictorum Ludovici et adherentium suorum plus quam vos habent timere merito, tanquam filii obedientie suis volentes precavere periculis dictos processus solemniter publicarint. Quocirca fraternitatem tuam requirimus attentius et hortamur eidem nichilominus in virtute sancte obedientie districtius precipiendo mandantes, quatinus omni pusillanimitate deposita et frivolis ommissis excusationibus quibuscumque per te tuosque subditos mandatum taliter exequi studeas supradictum, quod de promptitudine obedientie commendari potius debeas quam reprehendi merito de negligentia vel defectu.

Datum Avinion. c. XV. Kal. Maii. anno nono.

Sequitur in c:

40 C Sic fuit missa patens. Item fuit etiam missa clausa addita clausula que sequitur: Ad hec dil. fil. nobili viro Iohanni comiti de Saraponte² quedam expressimus et imposuimus per ipsum fraternitati tue referenda, cui fidem adhibeas credulam super eis.

42. ² Sarapouzes c.

45 1. *Supra tom. V nr. 881 cap. 7. 8.*

43. *Litterae ad civitatem Spirensis.* Apr. 17.

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 48 nr. 376. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 219 nr. 475 et c. (decurtatum).

Reg. Löher l. c. p. 262 nr. 281; Preger-Reinkens p. 168 nr. 220.

Dil. fil. . . magistro civium, consulibus et toti universitati civitatis Spirensis. 5

Nuper infesta relatione percepto, quod quidam vestri concives una cum quibusdam aliis pridem contra venerabilem fratrem nostrum Emichum episcopum Spirensis et alios nonnullos viros ecclesiasticos religiosos et seculares, qui processus per nos contra Ludovicum ducem Bavarie excommunicatum rebellem Dei et ecclesie suis enormibus excessibus et culpis gravibus exigentibus de fratrum nostrorum consilio dudum habitos publicare in civitate predicta iuxta mandatum apostolicum intendebant, ibidem dampnandis et sacrilegis ausibus irruerunt, eisdem episcopo et aliis prelibatis viris ecclesiasticis minas ferocissimas et terrores horribiles, si ad huiusmodi publicationem procederent, in suarum animarum salutis dispendium inferendo, mirari cogimur admodum, filii, quod in eadem civitate, que velut devota filia intra brachia apostolice sedis recumbens Deum et sanctam Romanam ecclesiam matrem suam revereri zelo devotionis precipue consuevit, talia in divine maiestatis offensam et eiusdem matris ecclesie contumeliam fuerint sic enormiter attemptata. Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attentius vobis nichilominus in virtute sanete obedientie ac sub penis contentis in eisdem processibus precipiendo mandantes, quatinus prefatum episcopum et ceteros viros ecclesiasticos civitatis predictae ac districtus^a et pertinentie eiusdem, quominus dictos processus ibidem publicare solemniter valeant, non impediatis nec permittatis quomodolibet impediri, effectualiter revocando quicquid in contrarium extitit attemptatum. Et insuper eisdem episcopo et viris ecclesiasticis circa premissa pro divina et apostolice sedis reverentia taliter assistatis auxiliis, consiliis et favoribus oportunis, processus eosdem per vos nichilominus tenaciter observando, quod eiusdem sedis indignatione vitata valeatis tanquam filii benedictionis et gratie nostram et ipsius sedis gratiam uberius promereri.

Datum ut supra¹.

44. *Litterae ad archiepiscopum Moguntinum.* Apr. 22. 30

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 49 nr. 380. Contulimus nos. — Ed. Riezler l. c. p. 219 nr. 476 et c. (decurtatum).

Reg. Löher l. c. p. 262 nr. 282; Preger-Reinkens p. 168 nr. 221.

Venerabili fratri archiepiscopo Maguntino.

Letanter percipimus huius diebus, quod dil. fil. cives Maguntini, quos caritatis emulus, enectorum malorum inceptor² ad dissensionis odia contra te provocarat³, superabundante divina elementia et iram in gratiam convertente tecum ad pacis et unitatis federa fugatis odiis et vitatis dispendiis, que divisio desolatrix solet inducere, sunt reducti. De quo tanto magis letamur in Domino, quanto de dissensione huiusmodi quietem animarum inter patrem et filios lacerante deluimus et ex concessa tibi et eisdem civibus a Deo pacis actore concordia spiritualia et temporalia conspiciamus ampliora commoda proventura. Quocirca fraternitatem tuam rogamus et hortamur attentius, quatinus pacem 40

43. ³) *corr.* ex districti l. c.

44. ²) at *in loco suo* c.

1) *Supra* nr. 42. 2) *Cf.* 2. *Mac.* 1. 1.

et unitatem huiusmodi Deo gratam ac nobis et apostolice sedi placidam et acceptam tibi que ac civibus ipsis plurimum oportunam manuteneas, quantum in te fuerit, et conserves, ad illam tecum indissolubiliter confovendam cives ipsos more pastoris pervigilis confovendo. Ad hec quia processus nostros contra Ludovicum ducem Bavarie habitos
 5 Maguntie ac certis locis aliis post reformationem pacis predictae, sicut accepimus, publicasti, tue sollicitudinis studium super hiis multipliciter in Domino commendantes providentiam tuam sollicitam reddimus tenore presentium et attentam, ut ibidem et locis aliis, in quibus publicati non fuerint, de quibus expedire tibi videbitur, iuxta mandatum apostolicum in hac parte tibi directum processus eosdem adeo publicare solenniter ac
 10 facere studeas publicari, quod preter retributionis eterne mercedem, quam inde mereberis, nostram et apostolice sedis gratiam valeas uberius promereri. Nobis super predictis et aliis que tibi occurrerint, quotiens oportuum cognoveris, fideliter rescripturus.
 Datum ut supra¹.

45. *Litterae ad civitatem Moguntinam.* Apr. 22.

15 *Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 48 nr. 377. Contulimus nos. Ed. Riezler l. c. p. 220 nr. 477 c. c. (decurtatum).*

Reg. Löher l. c. p. 262 nr. 283; Preger-Reinkens p. 169 nr. 222.

Dil. fil. . . camerario. . . sculteto, iudicibus, consulibus ac universitati civium civitatis Magun(tine).

20 Grata relatione dil. fil. Raynaldi de Vite et Ebrahardi clericorum vestrorum percepimus pacem, quam inter venerabilem fratrem nostrum . . . archiepiscopum Maguntinensem) et vos caritatis emulus turbaverat, reformatam processusque nostros dudum contra Ludovicum ducem Bavarie suis excessibus enormibus et gravibus culpis exigentibus habitos de vestro beneplacito vobisque presentibus fuisse Maguntie solenniter
 25 publicatos. Super qua pacis reformatione, que nostris accensse incidebat affectibus, Deo pacis actori ad gratiarum acciones uberes assurgentes vestramque devotionem super publicatione predicta plurimum in Domino commendantes, universitatem vestram affectione qua possumus exhortamur, quatinus circa diete pacis observantiam sitis in caritatis vinculo solliciti et attentivi, contenta in eisdem processibus, quantum vos contingunt,
 30 ob Dei reverentiam et vestrarum animarum salutem tenaciter servaturi sicque super hiis et aliis in devotione sacrosanctae Romanae ecclesiae matris nostrae immobiliter permansuri, quod ipsam ecclesiam, que vos tanquam predilectos filios brachiis sincere caritatis et dilectionis astringit, reperire mereamini uberius in vestris et vestrorum oportunitatibus propiciam et benignam.

35 Datum Avinionen. X. Kal. Maii. anno nono.

46. *Litterae ad episcopum Leodiensem.* Apr. 29.

Copia (c.) ibidem tom. 79 f. 54 nr. 1370. — Ed. Riezler l. c. p. 221 nr. 480 c. c. (decurtatum); Fayen 'Lettres de Jean XXII' t. 561 nr. 1529 c. c. Nos hanc additionem repetimus.

40 *Reg. Löher l. c. p. 263 nr. 285; Preger-Reinkens p. 169 nr. 223; Mollat 'Lettres communes' nr. 22152.*

1) *Infra nr. 45.*

Venerabili fratri Adulpho episcopo Leodiensi salutem.

Nuper ad apostolatus nostri audientiam deduxisti, quod multi tuarum civitatis et diocesis et etiam aliunde tam clerici ecclesiasticeque persone quam alii nobiles et potentes utriusque sexus illarum partium Ludovico de Bavaria necnon aliis rebellibus Romane ecclesie in eisdem et etiam Lombardie partibus contra prohibitiones, precepta et mandata sedis apostolice et dil. fil. nostri Bertrandi tituli Sancti Marcelli presbiteri cardinalis in dictis partibus Lombardie apostolice sedis legati et officialium sedis eiusdem adherere nequiter presumpserunt, prestando eis consilium, auxilium et favorem, propter que excommunicationis, suspensionis et alias sententias atque penas et multas spirituales et temporales in personas talium sedis eiusdem et prefati legati ac officialium auctoritate prolatas incurrisse noscuntur. Verum cum Domino faciente, sicut asseris, predicti adherentes ad unitatem et obedientiam eiusdem ecclesie sint reversi, nobis humiliter supplicasti, ut eos absolvi a predictis sententiis mandarem. De tua igitur circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes fraternitati tue presentium auctoritate committimus, quatinus omnes et singulos clericos ecclesiasticasque personas necnon nobiles et laicos, viros et mulieres, tuarum duntaxat civitatis et diocesis, qui propter premissa predictas sententias incurrerunt, ad unitatem et obedientiam eiusdem ecclesie iam reversos et qui imposterum revertentur, a predictis sententiis auctoritate nostra iuxta ecclesie formam absolvas, iniungens eisdem penitentiam salutarem, presertim quod contra hereticos et rebelles eiusdem ecclesie in personis seu rebus servire debeant, prout videris expedire. Cum illis vero ex eis, qui clerici fuerint et sic ligati per simplicitatem et iuris ignorantiam divina officia forsitan celebrarunt et se ingesserunt eisdem, super irregularitate, quam propterea contraxerunt, auctoritate predicta dispenses, iniuncto eis quod de iure fuerit iniungendum. Si vero prenominati vel aliqui eorundem post huiusmodi absolutionem seu dispensationem pristini reatus macula se fedaverint, in similes ipso facto sententias relabantur.